(2) Niun documento degli anni, ne' quali Lucca si resse a parte ghibellina, cioè dal 1314 al 1369, fa menzione di costui, che sarebbe stato guelfo di parte, esiliato dalla patria, nobile, uomo popolare, anzi capopopolo, se diam fede al S. Nè avviene di trovarne il menomo cenno nelle memorie de' tempi posteriori. Il nome di Paganò è stato però assai frequente ne' secoli XIII e XIV nel Lucchese ed in questa regione si ritrovano tuttavia famiglie Picconi.

uxorem habere et divitem esse. horum trium unum sibi contigit, ut consanguineam scilicet meam, mulierum honestissimam, haberet uxorem; quam licet summe diligeret, dicere solitus tamen erat, non lusus solummodo gratia, sed etiam serio, si reliqua duo  
 5 alia forent in votis esse suis, nunquam ea sibi se velle contingere. credant igitur illi similiter et Theseum admonitum, ne divine gratie promissa deberet ulterius experiri, postquam in primo, sicut petiit, exauditus, perpetuas invenit lacrimas et merorem. et nos cum Atheniensium principe addiscamus nullo modo malignis  
 10 illis spiritibus credere, qui non respondent nisi quo decipiant, nec aliquando vera proferunt nisi quo via tutiore subvertant. et ista de Theseo sufficiant.

Nunc veniam ad Camillum. in qua quidem re video mores et opinionem corruptam nostri temporis deterrere te ne credas  
 15 virum multis functum honoribus et, quod fons eloquentie Livius constanter affirmat, ordine patricium, ruri operam dedisse, cum videamus agricolatum inter postrema et omnino sordida reputari, quod non convenire videtur tot dignitatum titulis patriciorumque laudic; rarissimumque putas Cincinnatum ab aratro vocatum  
 20 ad curiam et Serranum agricolam <sup>(1)</sup>. non legisti, sicut opinor, Columellam, qui molliciem suorum temporum conquerens, inquit librorum De agricultura a primo: at mehercules, inquit ille, vera illa Romuli proles assiduis venationibus nec minus agrestibus operibus exercitata, firmissimis prevaluit corporibus, ac militiam  
 25 belli, cum res postulavit, facile sustinuit durata pacis laboribus, semperque rusticam plebem urbane preposuit. illis enim, uti post pauca subicit, temporibus, ut ante iam diximus, proceres civitatis in agris morabantur: et cum consilium publicum desiderabatur, a villis in senatum accersebantur. ex quo qui eos evocabant viatores nominati sunt. hec Columella solide et ornate,  
 30 sed longe vero quam floride scripsit <sup>(2)</sup>. tanta quidem priscis temporibus rei rustice apud Romanos auctoritas tantumque decus

30. viatores] *Cod.* maiores

(1) Cf. VERG. *Aen.* VI, 844.

(2) L. I. MOD. COLUMELLA, *De re rustica*, lib. I, Ad P. Silvii. Prae-

fatio, 17-19; ma il testo vulgato dà r. 23 « venatibus » e r. 29 « e villis » « arcessebantur in sen. ».

Teseo imparò a non tentare più oltre la volontà divina; da lui si apprenda a nostra volta a temer le promesse degli spiriti maligni.

Per venire a Camillo non fu disdicevole a lui il coltivare la terra, come par credere Andreolo, che si lascia traviare dalla falsa opinione de' moderni.

Columella ci attesta infatti in quanto pregio tenessero i Romani l'agricoltura e la vita de' campi,

e Catone il Censore afferma esser somma lode ad un onest'uomo il dirlo valeate agricolto-re.

E si che gran cosa era allora aver nome di onest'uomo!

Poichè tanto s'ebbe dunque in onore l'agricoltura in Roma, può darsi che Camillo l'abbia esercitata, sebben manchin di ciò testimoni, ove si eccettui Lucano,

il passo del quale rettamente interpretato, e non condot- to a dir altro da quel che suona,

fuit, quod, sicut Portie gentis auctor, censorius Cato scribit, maiores nostri, ut eius verba referam, virum bonum, quem laudabant, ita laudabant bonum agricolam bonumque colonum. et subdit: amplissime laudari existimabatur qui ita laudabatur. hec Cato<sup>(1)</sup>; usque adeo non vile, sed gloriosissimum ducebatur agricolam 5 esse, quod non minoris laudis esset dici bonum agricolam quam virum bonum. quod adeo magnum et honestum erat, quod assumptus in iudicem vir consularis Fimbria sponsionis, quam M. Lutatius Pythia fecerat si vir bonus non iudicaretur, non solum ne Lutatium, integerrime fame civem, boni viri nomine spoliaret, 10 sed etiam, ne quicquam temere affirmare diceretur, virum bonum, que res infinitis constaret meritis, noluit iudicare<sup>(2)</sup>. maxima res apud illos agricultura fuit, quandoquidem viro bono laudibus coloni iuxta Catonis testimonium equarentur; ut non repugnet iuxta temporum qualitatem Camillum et dictatorem sextum et 15 multotiens interregem et tribunum militum, consulari potestate septimum et patricium summumque senatorem, etiam agricolatu, licet auctoritas desit preter Lucani versiculum quem allegas, operam impendisse. et ut super hoc sententiam habeas meam, credo, quanvis non innuat id Livius, Lucano teste, quod agricolationi 20 fuerit intentus, quandoquidem eo tunc temporis erat non ignominie, sed glorie, nonque dedecori, sed honori. nec interpretetur aliquis, ut sunt pervicacium ingenia, eo quod ager et fundus instructus Camilli fuerit, Lucanum dixisse:

et quondam duro sulcata Camilli 25  
Vomere;

quasi sit sensus: rura Camilli sulcata suo vomere, non sua manu, sed vomere suo. pari quidem ratione dici posset intelligendum esse quod sequitur:

Et antiquos Curiorum passa ligones (3); 30

3. *Cod.* bon. laudab. 11. ne] *Cod.* ut *Cod.* omette temere, che è necessario per il senso. 14. *Cod.* equaretur 18. *Cod.* dopo auctoritas pone un primo preter, che ho soppresso. 19. Dopo credo *cod.* dà cum, da me soppresso. 23. *Cod.* parvicacium 25. *Cod.* sulcato 27. *Cod.* si; il t aggiunto in interlinea.

(1) M. PORC. CATO, *De re rustica*, Prooem.

(2) Cf. VAL. MAX. op. cit. VII, II, ext. 4.

(3) LUC. *Phars.* I, 168-69.

quos tamen constat cultus terre studiosissimos fuisse. mos equidem tam Lucani quam aliorum poetarum est tali modo loquendi non possessionem solum, sed recte significare simul etiam possessorum, imo rei de qua tractatur usum et exercitium habentem.

come prova il confronto d'altri luoghi dello stesso poeta,

5 sic in tertio intelligimus:

Celsior at cunctis Bruti pretoria puppis,  
Verberibus senis agitur (1).

per puppim quidem Bruti, non suam, non sibi deputatam solum, sed in qua Brutus personaliter erat, de quave depugnabat designari certum est. quid, cum idem auctor scribit in septimo:

Di tibi non mortem, que cunctis pena paratur,  
Sed sensum post fata tue dent, Crastine, morti,  
Cuius torta manu commisit lancea bellum (2);

intelligendumne est: cuius lancea torta manu commisit bellum; an potius: cuius manu torta lancea bellum commisit? et poetarum princeps ait:

di Virgilio,

Nam tibi, Thymbre, caput Evandrius abstulit ensis (3).

nonne intelligimus per Evandrium ensem, quoniam possessionem pro patronimico quandoque poni certum est, Pallantem, Evandri filium, ense caput abstulisse Thymbri, non autem Evandri ensem? vidi ego Petreum, inquit Naso,

e d' Ovidio,

conantem evellere terra  
Glandiferam quercum, quam dum complexibus ambit,  
Et quatit huc illuc, labefactaque robora pulsat,  
Lancea Pirithoi costis immissa Petrei  
25 Pectora cum duro luctantia robore fixit (4).

et quis non videt hic per lanceam Pirithoi, Pirithoum utentem lancea intelligi, non Pirithoi lanceam? ut eadem ratione per Camilli vomerem, sulcantem Camillum vomere debeamus accipere,

non può intendersi diversamente.

4. Cod. imo rei de qua secundum us, et ex. habente *Ho mutato secundum, che è certo un' erronea lezione, in tractatur; ma ad onta di ciò il luogo non riesce ben chiaro; forse manca qualche parola.* 7. Cod. sevis 11. Cod. dii 19. Cod. patronimico 22. Cod. terram 25. Cod. perithoy e così anche sotto.